

Z życia politycznego.

W piątek wieczorem w sali hotelu Angielskiego współpracownicy biura prasowego Departamentu spraw politycznych gościli przedstawicieli prasy niemieckiej, przebywających stale w Warszawie.

Protest ks. Biskupa Dubowskiego.

Sztokholm, 30 grudnia.
(Telegram W. A. T.).

Dziennik miński ogłasza protest biskupa tutek-żytomierskiego, ks. Ignacego Dubowskiego, przeciwko przymusowemu wyłączeniu wielkiej własności ziemskiej na Ukrainie. Biskup, jako pasterz duchowny, występuje przeciwko bezprzykładowemu i niesłyszalnemu w dziejach narodów unięważeniu prawa własności w podległych mu diecezjach: łuckiej, żytomierskiej i kamienieckiej, przez co ucierpią dotkliwie katolicy tych diecezji.

Resja a narody obce.

Sztokholm, 30 grudnia.

Z Petersburga donoszą:

Rząd bolszewików zaprosił przywódców narodów, zamieszkujących Rosję, aby przybyli do Petersburga, gdzie ma się odbyć konferencja celem ustalenia stanowiska, jakie zajmują inne narody w sprawie rokowań pokojowych. Przywódcy lotyńskich, litwinów, estońskich i polaków, jakoteż przedstawiciele Bessarabji przyrzekli już współdziałanie.

Prawdopodobnie także Ukraina będzie miała na konferencji swego przedstawiciela.

Nowa republika rosyjska.

Amsterdam, 30 grudnia.

Z Petersburga donoszą do „Times'a“:

Nadeszła tu wiadomość o proklamowaniu „nowej republiki rosyjskiej“ według telegramów z Mińska zorganizowaną tam Rada centralna niepodległej republiki Białoruskiej.

Szwed o Rosji.

Kopenhaga, 30 grudnia.

„Socialdemokraten“ podaje rozmowę z kimś socjalno-demokratycznym pusem w państwie, Hoelgundem, który powrócił z Petersburga. Hoelgund powiedział, że wiadomości, roznie przez koalicję o niepokojach w Petersburgu, są czystym wymysłem, podobnie jak że członkowie rządu występują jak gdyby byli wyposażeni w władzę dyktatorską.

Komisarze ludowi są odpowiedzialni wobec komitetu wykonawczego. Każdy minister ma przydane sobie kolegium, które wspólnie z nim rozstrzyga. Podstawą potęgi bolszewików są dwa miliony żołnierzy, jakoteż prawie cała zorganizowana klasa robotnicza.

Zaopatrzenie w środki żywności znacznie się polepszyło.

Hoelgund rozmawiał z Leninem o widokach pokoju. Lenin powiedział, że sądzi, iż poważniejszy pokój wkrótce nastąpi.

Narody są zmęczone wojną. Jest naiwnością wierzyć w zwycięstwo ententy, nawet gdyby wojna rok trwać miała. Teraz nadszedł moment psychologiczny do zawarcia ogólnego pokoju.

Jeżeli pokój nie będzie teraz zawarty, to będzie to miało jeszcze gorsze skutki dla rządów.

Niepodległa Finlandja.

Sztokholm, 30 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

„Svenska Telegram Byran“ donosi: Urzędowa delegacja fińska wyjechała ze Sztokholmu z tą samą misją do Kopenhagi i Chrystianji.

Inna delegacja bawi obecnie w Berlinie, jeszcze inna znajduje się w drodze do Londynu, Hawru i Paryża; również udaje się delegacja do Waszyngtonu.

Oficerowie szeregowiecami.

Sztokholm, 30 grudnia.

Centralna Rada rosyjskiej floty bałtyckiej donosi urzędowo, że objęła naczelne dowództwo nad wszystkimi siłami bojowymi morsa Bałtyckiego.

300-u oficerów marynarki powzięto na zgromadzeniu w Helsińgforsie uchwałę, ażeby ze względu na zupełną dezorganizację floty, objąć tam służbę w charakterze szeregajnych majtków.

Wojowniczy Kerenski.

Petersburg, 30 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Biuro Reutersa donosi: W rozkazie dziennym do armji Krylenko oświadcza, że z dokumentów o obrojach artyleryjskich wynika, iż rząd Kerenskiego przygotowywał kampanję wojenną na rok 1918 i o zawarciu pokoju przed 1918 rokiem nie myślał.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 30 grudnia:

Zachodni teren walk.

W łuku Ypres na południu Scarpy, oraz na wschodnim brzegu Mozy działalność artyleryjska chwilowo stawała się bardziej ożywioną. Drobne potyczki wywiadowcze na froncie angielskim i w Argonach.

Front macedoński.

Na południowym zachodzie od Monasty-

Przejęta depesza francuska.

Petersburg, 30 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Przejęta w dniu 11 grudnia depesza cytowana do francuskiej misji wojskowej na froncie rumuńskim zawiera wskazówki rządu francuskiego w sprawie nawiązania ścisłych stosunków z Radą ukraińską i popierania jej wszelkimi rozporządzalnymi środkami, wobec tego, że Rada ukraińska wypowiedziała się za utrzymaniem porządku i zawarciem pokoju z zezwolenia koalicji.

Francuzi otrzymali wskazówkę, aby wszelkimi środkami pomagać miejscowym organizacjom politycznym, które usiłują utrzymać zdolność bojową armji na froncie rumuńskim.

Współdziałając z niedawno utworzonymi rządami miejscowymi, francuzi chcą zachować na froncie rosyjskim pozory aż do lutego lub marca i przeszkodzić ostatecznemu zawarciu zawieszenia broni, aby uprzędzić niemieckie przygotowania do ofensywy wiosennej na froncie zachodnim.

Telegram ten dowodzi, że koalicja nie tylko wyraźnie wspiera wszystkie usiłowania skierowane przeciwko pokojowi i rządowi robotników, lecz wykazuje również, że Rada ukraińska pod pozorem obrony wolności narodowej, której nigdy nie miała, działa ręką w rękę z angiłkami i francuzami, aby bronić interesów bogatych właścicieli i inteligencji burżuazyjnej przed właścicielami i robotnikami.

Telegram ten przyzywa się do zdemaskowania przed ukraińskimi żołnierzami i tryg przeciwko pokojowym Rady ukraińskiej.

Przeciwko bezwzględnej wrosceniu się generalów francuskich przedsięwzięcie będą jaknajstraszniejsze środki.

Misja francuska dowie się, że Rosja nie jest Afryką.

Ukraińcy a rokowania pokojowe.

Haga, 30 grudnia.

„Daily Mail“ donosi z Petersburga:

Rokowania rządu rosyjskiego z Ukrainą w sprawie wzięcia udziału w rokowaniach pokojowych są już na ukończeniu.

Rząd petersburski oświadczył, że w sprawie zawieszenia broni i w sprawie pokoju nie ma już żadnych różnic w zapatrywaniu obu rządów.

Uchwała załogi petersburskiej.

Sztokholm, 30 grudnia.

Walne zgromadzenie załogi petersburskiej zajmowało się położeniem międzynarodowym.

Trocki oświadczył, że dopóki pokój nie jest zawarty, front musi pozostać niemaruszony, oraz że będzie obowiązkiem załogi petersburskiej brać udział w obronie frontu rosyjskiego i rewolucji robotniczo-żołnierskiej.

Zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie wyśłać natychmiast część załogi petersburskiej na te miejsca, gdzie tego zachodzi potrzeba.

Armja za bolszewikami.

Sztokholm, 30 grudnia.

Doniesienie Petersburskiej Agencji Telegraficznej:

W nocy z 23 na 24 grudnia, po wystrzeleniu dwu pocisków armatnich, zdobyliśmy w Charkowie wszystkie samochody opancerzone. Połk ochotników i batalijon stanęły w stronnicy Rady robotniczej i żołnierskiej.

ru i nad jeziorem Dojran ogień chwilowo wzmagal się.

Włoski teren walk.

Przy Monta - Temga i w odcinku Piave po obu stronach Paderobby popołudniu rozwinęły się gwałtowne walki artyleryjskie, oraz miotaczy min.

Pierwszy General - Kwatermistrz.

Ludendorff.

Kadeci gedzą się na rokowania.

Genewa, 30 grudnia.

Według wiadomości, pochodzących z rosyjskich i francuskich źródeł zachodnie mocarstwa koalicji i Ameryka naradzają się nad dotychczasowymi wynikami rokowań w Brześciu Litewskim.

Zaznaczają się dwa prądy, pierwszy życzy sobie, aby na wezwanie rządu rosyjskiego już teraz udzielili odpowiedzi, drugi oświadcza się za przewleczeniem sprawy.

Znamienną jest rzeczą, że w myśl oświadczenia przywódców październikowców i kadetów, stronictwa ta już gedzą się na prowadzenie rokowań z mocarstwami centralnymi.

Sądzą, że zmiana ich stanowiska nastąpiła pod wpływem oświadczenia hr. Czernina o celach wojennych mocarstw centralnych.

Powrót delegatów.

Sztokholm, 30 grudnia.

Z Petersburga donoszą, że przybyli tam delegaci rosyjscy na konferencję pokojową, wobec uchwalonej przerwy w obradach. Rada komisarzy ludowych odbyła z delegatami dłuższą naradę.

Spisek kadeci.

Kopenhaga, 30 grudnia.

„Socialdemokraten“ donosi z Petersburga: Komisarz dla spraw wojskowych ogłasza o wykreśleniu nowego spisu kadetów. Stwierdzono, że wybitni kadeci, łącząc się „prawdziwie“ rosyjskimi ludźmi utworzyli organizację, której celem było wywoływanie rozruchów i rozbojów.

Wiadomo, którzy kadeci opłacali tych, co rozruchali proklamacje. W dniach najbliższych ogłoszony będzie materiał obciążający.

Lenin a kolejarze.

Sztokholm, 30 grudnia.

Jak donosi Petersburska Agencja Telegraficzna, Zjazd pracowników kolejowych, zwolony celem uregulowania wszystkich spraw, dotyczących komunikacji kolejowej w Rosji, wybrał członka Rady komisarzy ludowych, Lenina, na swego członka honorowego.

K. mułhak turecki.

Konstantynopol, 30 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Donoszą urzędowo.

Front palestyński.

Obustronne ataki wywołały w dniu 27-ym grudnia gwałtowną walkę na szerokim froncie na północ i wschód od Jeruzolimy; w walkach tych osiągnęliśmy cały szereg sukcesów miejscowych. Na naszym lewym skrzydle posunęliśmy się naprzód aż do Bir Doal.

Dalej na północy odparliśmy atak angielskiej dywizji z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela, przyczem zdobyto 2 karabiny maszynowe i wzięto do niewoli jeńców. Na północy od Fel et Ful zdobyliśmy wyżynę 814 i utrzymaliśmy ją pomimo kontrataków.

Na wschód od Bir Nebala utrzymaliśmy nasze stanowiska, pomimo kilkakrotnych silnych ataków nieprzyjacielskich; wzięliśmy tu jeńców i rozstrzelaliśmy kilka samochodów opancerzonych, które nadeszły od Jeruzolimy. Również odparto wroga na północy od El Kubebe. Na innych frontach — żadnych wypadków.

Komunikat włoski.

Lugano, 30 grudnia.

Stab generalny włoski donosi 28 grudnia:

Na piekowsko-górzu Asiago, na zachodzie od Caveno di Sette, jedna z naszych kompanij, dzięki pomysłowej utarcce ręcznej, ujęła załogę wysuniętego posterunku nieprzyjacielskiego, złożoną z 26 osób i zdobyła materiał wojenny. Pomocnicy Caveno a Caveno nasze dzielne patroly wdarły się do linii nieprzyjacielskich i przyprowadziły stamtąd jeńców. Z frontu od Brenty aż do Wybrzeża doniesiono tylko o działalność artylerji. Skuteczny ogień naszych wyrzutni bomb kierowaliśmy na łuk, jaki zataczał szelka Zenson, burząc w ten sposób czołowy mosty tyłowe, pancerzone przez ten łuk przez nieprzyjaciela.

Warszawa.

Kalendarzyk.

Imieniny. Dzień Sylwestra.

Jutro Nowy Rok.

Narada polityczna.

Wczorajsze gazety żydowskie zamieściły obszerny opis „narady politycznej“ w sprawie żydowskiej. Narada odbyła się w lokalu p. B. Eigera z udziałem ministrów: Bukowieckiego, Stanisławskiego i Ponikowskiego, działaczy politycznych, radnych, oraz działaczy żydowskich.

Na zebraniu tem żydzi — jak czytamy — oświadczyli m. innymi:

„Jeżeli państwo polskie zamierza przekonać ludność żydowską, jak również wszechświatową opinię publiczną, o swem dążeniu do wolności i sprawiedliwości, to kierownicy państwa powinni od razu dać wyraźne dowody tego. Przemówienie prezesa ministrów do dziennikarzy żydowskich jest wprawdzie bardzo pocieszające, lecz dla wywarcia wpływu należytego teraz nie czas na zajmowanie się pracą ustawodawczą, jednakże trzeba przynajmniej natychmiast znieść ograniczenie pozostałe po dawnych, ciemnych czasach. Trzeba np. wstrzymać wysyłanie żydów ze wsi, znieść „gheto“ w „Gościnnym Dworze“, unieważnić zabronienie chałciarzom wejścia do parku Łazienkowskiemu i żądanie od żydów podwójnej opłaty szpitalnej i t. p. ograniczenia.“

Na zapytanie polaków, czy asymilatorzy zechcą współdziałać w ułatwieniu żydom emigracji z Polski, ci wskazali na trudności napotymane w tym kierunku i rzekli:

„Emigrować mogłyby tylko żywy produkty, które są bardzo potrzebne w samym kraju; powiększenie emigracji żydowskiej osiągnąć można jedynie przez rozwijanie wśród ludności żydowskiej, na koszt państwa, pracy produkcyjnej; należy jednak przytem pamiętać, że przez to, państwo porobiłoby duże wydatki, aby wypchnąć z kraju element pożyteczny.“

Z innych odezwań się żydów przytaczamy:

„Jeżeli nawet inne objawy antysemityczne uważać można za wydarzenia przypadkowe, za które całe społeczeństwo polskie nie może być odpowiedzialne, to jednak bojkot był już objawem powszechnym.“

Z pustymi rękami.

„J. Wolf“ donosi: „W piątek powrócił z podróży do krajów neutralnych radny H. Farbsstein. Z produktów, które miał zakupić w Danji dla Warszawy; z 3 wagonów mięsa (wołowiny i wieprzowiny) i 5000 słoików, o których prof. Warburg (przywódca sjonistów) depeszował przed paru miesiącami, że p. Farbssteinowi udało się uzyskać pozwolenie na wysłanie ich do Polski — nie się nie stało i p. Farbsstein powrócił z pustymi rękami.“

Spóźnione rozporządzenie.

Z powodu rozporządzenia prokuratury polskiej, żeby milicja spisywała protokoły za żądaniem wygórowanej ceny za papierosy, prasa żydowska zwraca uwagę:

„Rozporządzenie to jest już grubo spóźnione. Od 10 dni ceny znacznie spadły, a sprzedawcy poprostu biagają, żeby nabywano u nich papierosy po nominalnej cenie.“

Oplątki z Królestwa dla Krakowa.

W pismach łaskawych czytamy:

Z powodu podniesionych w pismach zażaleń, że namiestnictwo nie przydzieliło dla naszego miasta mąki pszennej na oplątki, wielu ks. proboszczów i obywateli z Królestwa pośpieszyło z przesyłką oplątków dla katolickiej ludności Krakowa. Oplątki te otrzymał Książę-biskupi Konsystorz, który je rozdzielił między poszczególne parafje. W ten sposób dzięki bratniej ofiarności rodaków z Królestwa, uratowana została dla wielu tysięcy katolickich rodzin w Krakowie tradycja, która tak głęboko, przechodząc z pokolenia w pokolenie, zakorzeniona jest w sercach naszego narodu.

Ze spraw „magistrackich“.

W domu Włosa Włosa przy ul. Targowej na Pradze, magistrat zajmował 2 lokale dla władz okupacyjnych, po 2 pokoje z kuchnią. Nie otrzymawszy komornego, Włosa wystąpił z powództwem o 956 marek.

Magistrat bronił się tem, że nie zajmował lokali „od siebie“. Władze okupacyjne, lub ich funkcyjnarzysze same zajęły mieszkania bez porozumienia się z magistratem. Należało więc tych był skierowany wprost do właściciela domu. Włosa nie zawiadomił magistratu i dopiero po upływie roku złożył magistratowi słony rachunek na podstawie cen hotelowych za mieszkania na Pradze, mające małą wartość nawet w czasach normalnych; w ten sposób Włosa pozabawił możliwość przedstawienia tych funkcyjnarzysów do lokalni bezpłatnych, lub tanich.

Zasadniczo płacenie za lokale rekwirowane w domach prywatnych dla osób wojskowych może być ważną tylko za moralny obowiązek magistrata zmuszać do wykonywania go niema żadnej ustawy prawnej.

Rozporządzenie władz okupacyjnych z dnia 11 listopada 1915 r. dotyczy pomieszczeń dla urzędników cywilnych, tymczasem w domu Włosa mieszkają urzędnicy wojskowi.

Sąd pokoju XII okręgu, pod przew. sędziego Łebickiego, nie uwzględnił dumazowania się magistratu i zasądził odeń na rzecz właściciela domu całkowite powództwo wraz z kosztami.

ŁÓDŹ. Kronika łódzka.

Nabożeństwa.

We wszystkich świątyniach katolickich odbędzie się dzisiaj, w godzinach wieczornych, uroczyste nabożeństwa na zakończenie starego roku.

Z wydziału zdrow. publicznej.

Magistrat zatwierdził projekt wydziału zdrowotności publicznej, dotyczący odciajania od Tow. akc. I. K. Poznański szpitala na ulicy Drewnowskiej i umieszczenia w nim chorych gruźlicznych, znajdujących się obecnie w szpitalach przy ul. Nawrot 58 i Łąkowej 32.

Walka z gruźlicą.

Magistrat na ostatnim swym posiedzeniu zaakceptował listę, zaproponowanych do oddziału dla walki z gruźlicą, członków, jak również program działalności tegoż oddziału.

Nowe formularze.

Wydział statystyczny przy magistracie m. Łodzi przypomina kancelarjom urzędów stanu cywilnego wszystkich wyznań, że od 1 stycznia akty zejścia winny być wystawione na nowych formularzach, które zostały rozestane wszystkim lekarzom.

Świadek zgonu wystawia lekarz, który kurował zmarłego. O ile zmarły nie był leczony, świadek zgonu wystawia lekarz wezwany.

Jeden z dwóch odcinków świadectwa otrzymuje otoczenie zmarłego. Dokument ten uprawnia do pochowania zwłok i bez niego nie wolno odprawić pogrzebu. (O ile zachodzi przypadek choroby zakaźnej lub gdy chodzi o wypadek śmierci gwałtownej (zabójstwo lub samobójstwo) oba odcinki świadectwa winny być przesłane bezpośrednio przez lekarza, który to stwierdził, do wydziału zdrowotności publicznej (Nowy Rynek 14), nie zaś za pośrednictwem otoczenia zmarłego.

Odpowiedź na memoriał piekarzy.

Magistrat na ostatnim swym posiedzeniu przyjął do wiadomości memoriał łódzkiego żydowskiego towarzystwa właścicieli piekarni i urzędu starszych zgromadzenia piekarzy w sprawie wymaganego odszkodowania z powodu zamknięcia piekarni i postanowił odpowiedzieć, że żądania, jako nieuzasadnione, nie zostaną uwzględnione.

Mięso dla tanich kuchni i szpitali.

Od 3 stycznia 1918 r. wszystkie tanie kuchnie i szpitale tak miejskie, jak i będące pod egidą lub kontrolą magistratu będą zaopatrywane w mięso za pośrednictwem magistratu. Z zapotrzebowaniami tanie kuchnie winny zwracać się do Komitetu tanich kuchni, zaś szpitale — do wydziału zdrowotności publicznej.

Z Tow. lekarskiego.

W środę, dnia 2 stycznia 1918 r., o godz. 7 wieczorem odbędzie się doroczne posiedzenie Towarzystwa lekarskiego.

Z polskich kursów pedagogicznych.

Na polskich kursach pedagogicznych w połowie stycznia rozpoczyna się, lekcie wzorowe i praktyczne, a prócz tego będą się odbywały co tydzień konferencje pedagogiczne. Repetycje rozpoczęły się 1 grudnia i będą przeprowadzane nadal po ferjach świątecznych. W styczniu zostaną wprowadzone wykłady historii Polski okresu porozbiorowego.

Kasa samopomocy przy polskim Seminarjum nauczycielskim.

Utworzona przy polskim Seminarjum nauczycielskim kasa samopomocnościowskiej z oddziałem sklepu samopomocy została zalegalizowana przez inspektorat okręgu łódzkiego.

W dniu 6-tym stycznia odbędzie się przedstawienie amatorskie na rzecz powiększenia funduszu kasy. Z rozpoczęciem w roku 1918 zostanie otworzona przy Seminarjum tania herbaciarnia. Sklep samopomocy będzie zaopatrzony w papier, kajety, podręczniki szkolne i t. p.

Wielka Zabawa Sylwestrowa.

Dzisiejsza Wielka Zabawa Sylwestrowa, urządzana w Sali Koncertowej przez Tow. literatów i dziennikarzy polskich, Łódzką Orkiestrę Symfoniczną i Zrzeszenie Artystów-malarzy, rozpocznie się punktualnie o godz. 9. min. 45 wieczorem. Program jej jest tak wielki, że potrwa 5-6 godzin.

Osoby, pragnące wziąć udział w tur niej poetyckim, otrzymają na miejscu specjalne arkusze, na które należy wpisać wiersze. Na arkuszach tych nie wolno autorowi wymieniać nazwiska swego, lecz tylko godło. Wypełnione arkusze powinny być wrzucone do skrzynki, umieszczonej w tym celu w foyer sali. Są konkursowy turniej stanowiąc będą: p. p. dr. Marja Przedborska, red. Stanisław Łapiński i Marceja Sachs. Wiersze muszą być wrzucone do skrzynki najpóźniej do godz. 12-ej w nocy. Muszą być one treścią związane w jakikolwiek sposób z uroczystością Sylwestrową, bądź z zabawą samą. Pożądane są utwory krótkie.

Zrzeszenia, organizujące zabawę dzisiejszą proszą gospodarzy, by zdecydowali stawić się w Sali Koncertowej o g. 9-ej w.

Repert. Teatru Polskiego.

Poniedziałek, dn. 31 grudnia, o godz. 7 i pół wiecz. „Wieczór Sylwestrowy”.
Wtorek, d. 1 stycznia o godz. 8 po poł. po cenzurze „Dwaj malcy”. — Wieczorem o godz. 7 i pół powtórzenie programu „Wieczoru Sylwestrowego”.
Środa, dn. 2 stycznia o godz. 7 i pół w. „Na sprzedaż”.
Czwartek, d. 3 stycznia o godz. 7 i pół wiecz. „Starzy i młodzi”.

Koncert Bronisława Hubermana.

Dnia 7 stycznia 1918 r. odbędzie się IX koncert symfoniczny B. O. S. pod dyktando B. Szuca. W koncercie tym wezmą udział Bronisław Huberman, jeden bodaj z najpotężniejszych dziś skrzypków światowych.
Bilety są do nabycia w „Czytelni Nowosci” Alifreda Straucha, Dziedła 12.

Kradzież.

W nocy na niedziele złodzieje zakradli się do kawiarni Oskara Gubla, ul. Piotrkowska 17 i skradli różne ciasta, kawy, wędliny, kilka butelek wina, orz cygara, jak również tuzin obrusów i t. p. ognej wartości około 1000 marek.

PABJANICE.

Kronika pabjanicka.

Rada Miejska. Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w d. 10 stycznia p. r.

Polska Macierz Szkolna. Staraniem Polskiej Macierzy Szkolnej zostaje urządzony Wieczór Sylwestrowy w Domu Ludowym. Początek o godz. 8 wiecz. Na program złożą się: odczyt humorystyczny, śpiewy chóralne i solowe, deklamacje i komedja w jednym akcie p. t. „Pan Bonifacy” Z. Przybylskiego.

Z sali odczytowej. Staraniem robotn. stow. oświatowego „Światło” w sali Domu Ludowego dr. Leon Kotowicz z Warszawy wygłosi onegdaj odczyt p. t. „Śmiertelne zapasy”. Prelegent w barwnych słowach uczynił przegląd rozwoju i działalności robotniczych stronnictw socjalistycznych w Rosji. Odczyt trwał przeszło godzinę. Trumnice zebrani słuchacze nagrodzili prelegenta hucznymi oklaskami.

Z gminy żydowskiej. Zapowiedziane na dzień 7 stycznia r. p. wybory kandydatów do zarządu gminy żydowskiej nie odbędzie się. Przyczyną tego ma być oczekiwanie na opracowanie przez ministerjum wyznów religijnych i oświecenia publicznego ustawy o gminach żydowskich.

Polacy o ruch bolszewicki.

„Trybuna”, petersburski organ socjal-demokraty Królestwa Polskiego i Litwy donosi w numerze z 7 grudnia: W Petersburgu odbyło się zebranie związku wojskowych polaków. Chwile przed rozpoczęciem. Leszczyński, nawołując zebranych do wspólnej walki z proletariatem rosyjskim. Wywiązała się ożywiona dyskusja. Zarysowały się dwa stanowiska: stanowisko neutralności i czynnego udziału w powstaniu.

Za neutralnością przemawiali tow. Szczęśliwy i dr. Kramarczyk i inni.

Wskazywano zaś wszyscy żołnierze zapewnienie. Zgłoszona przez tow. Leszczyńskiego uchwała została przyjęta i obrzyta. Wniosek głosów (przebiegło załatwienie 5-6).

Wniosek ten następuje:
Zebrane polaków wojskowych wia do...
Zdanie to powtarza się bez przerwy po...
Widocznie, ilekć tych...
Jeżeli więcej ich potrzeba, by...
miała konieczność przyłączenia do...
pokoju na zasadzie...
wzajemnych.

„Dziennik Polski” z 6 grudnia donosi, że w rządzie bolszewickim biorą udział następujący polacy: Komitet wojenny - rewolucyjny podpisuje „za prezesa” J. Unszlicht. Dyrektorem banku państwowego zamienowany został St. Pestkowski.

Neokola pokoju.

Czy oblatany się do pokojowi powszechnemu, do którego narady od dawna tak gorąco wzdychają? Pytanie to przewija się w najrozmaitszych formach przez szpalty piśmie wiedeńskich i berlińskich. Odpowiedź — powiedzmy zgóry — nie wypadła zbyt pomyślnie. Pokój z Rosją zawarty będzie niewątpliwie, ale nad sprawą pokoju powszechnego unosi się jeszcze wielki znak zapytania.

Początkowo panowało zdanie, ogólnie, że rosyjskie propozycje pokojowe i stanowiska jakie wobec nich zajęli przedstawiciele Niemiec, Austro-Węgier, Bułgarii i Turcji, posunąć mogą naprzód sprawę pokoju.

Nie osiągnięto wprawdzie we wszystkich punktach pełnego porozumienia. Mianowicie punkt trzeci propozycji rosyjskiej, traktujący o prawie stanowienia o sobie narodowości i przed wojną nie posiadających politycznej samodzielności, został przez delegatów czterech państw, rokujących z Rosją, stanowczo odrzucony. W zasadzie jednak obie strony stanęły na gruncie pokoju demokratycznego, bez zaborów i bez odszkodowania wojennego.

Wiadomo, że w Brześciu Litewskim nie mówiono na ostatnich posiedzeniach o pokoju odrębnym, lecz o pokoju powszechnym, że ogłoszono zasady dla pokoju powszechnego i że przesłano do udziału państwa koalicyj, stawiając im termin dziesięciodniowy.

Jak koalicja odpowie na to zaproszenie? Urzędowych oświadczeń ze strony kierowników państw koalicyj nie było dotychczas. Są już jednak zapowiedzi, jak oświadczenia, że brzmieć będą. Według zapewnienia zarysów, dobrze poinformowanego „Journal des Debats”, na nowe zaproszenie ze strony Rosji do wzięcia udziału w rokowaniach pokojowych Francja prawdopodobnie nie udzieli żadnej odpowiedzi. Takie jest stanowisko rządu, a bronić go będzie oświadczenie Clémenceau w parlamencie i w Izbie deputowanych. Dla Francji — pisze dalej tenże dziennik — jedyną jest taka możliwość osiągnięcia pokoju, mianowicie zwycięstwo.

Pisma londyńskie zapewniają, że decyzyjny rząd angielski będzie zgodna z decyzjami innych sprzymierzonych. Jednakże, nie przesuwając z góry stanowiska sprzymierzonych, już teraz można powiedzieć, że nie w czasach ostatnich sadne nowe okoliczności, któreby mogły uzasadnić jakikolwiek zmiany dotychczasowych poglądów gabinetu angielskiego.

Nigdy jeszcze dyplomata nie oświadczył publicznie w takiej mierze, jak w oświadczeniu Niemców, że nie ma możliwości zawarcia wojny ze strony Rosji, co oznacza, że Rosja, która bez obecnej pomocy nie stałaby oporu, nie może dla siebie „nową okolicznością”.

Prawdopodobnie i Lloyd George ogłosi, że koalicja nie sprzeciwia się odwołaniu świadczeń.

Zdanie to powtarza się bez przerwy po...
Widocznie, ilekć tych...
Jeżeli więcej ich potrzeba, by...
miała konieczność przyłączenia do...
pokoju na zasadzie...
wzajemnych.

Gustawa Traumann
Fabjan Szlagmann
całobitni
Łódź, w grudniu 1917 r. Nawrot 23
Pracownia eleganckiego i trwałego obuwiu
J. Jakubiec
Łódź, ul. Konstantynowska № 28

Teatr „SCALA”
Krótka gościna Operetki Polskiej pod dyktando H. Cz. Pnietkiego przy udziale kompletnej orkiestry c. i k. i ustrójackiego 100 krakowskiego pułku piechoty, oraz baletu warszawskiego.
W czwartek, 3 stycznia 1918 r. **Królowa kina atorg-fu**
W piątek, 4 stycznia **Księżniczka Czardsz**
W sobotę, 5 stycznia **Polska krew**
Zadna operetka powtarzana nie będzie.
W niedzielę, 6 stycznia 1918 r. **Dookoła miłości**
W poniedziałek, 7 stycznia 1918 r. **Baron Kimmel**
Kapelmistrz J. Lasocki. Baletmistrz F. Bańkowski.
Bilety na wszystkie przedstawienia w cenie od 32 mk. do 1 mk. nabycie można od poniedziałku codziennie w kasie teatru od 10 do 2 i od 4 do 7 wiecz. 4035—3-2

Teatr Scala | Dziś, o g. 8.15 w.
Dyrekcja S. KUPERMANA. | **Wielki Program SYLWESTROWSKI**
Cecyliana 18.
z udziałem ulubie. **Idy Kamińskiej** oraz całego zespołu warszawskich artystów. — P. Idy Kamińskiej, Keiser, Keltera, Loni, Poladziwicz, małej tancerki i innych Bogaty dział koncertowy, Wiele niespodzianek. Bilety w kasie teatru. Teatr ogrzany

Restauracja Hotelu Polskiego
Piotrkowska № 3.
Niniejszym zaw adama Sz. P., że w d. 31 b. m. urzędu „Wieczór Sylwestrowski” z udziałem Kwartetu na balajkach z zespołu dyrektora Cürnera. Z powstaniem W. Pakowanki

Zarząd Stow. Polskich Kupc. i Przemysł. Chrześcijan
w ŁODZI, 8. 295-01
podaje do wiadomości, że z dniem 7 stycznia 1918 roku otwiera Szkołę Handlowo-Ni dziełną Wieczorową dla praktykantów, pracujących w Przemysle i Handlu
Udziału informacji i przyjmując zapisy kancelaria Stowarzyszenia (Aleja Kosciuszki Nr. 17, II piętro), do dnia 7 stycznia 1918 r., łącznie prócz niedziel i świąt od g. 7 do 8-ej wiecz.

2 lub 3000 Mk. Papierosy
potrzebuję na pół roku. Dam dobry procent i za pełne zabezpieczenie. Oferty w admn. „Godziny” dla okaziciela kwitu № 10289. 18 89 3-3

Smory ów gruntu
z domem mieszkalnym i budynkami w Moskulach, 5 w. od Łodzi, oddam w dzierżawę. Wiadomo: Z. Gutfreund, ul. Piotrkowska № 42. 19232 3

Lekarz-dentysta
J. Sewita
Choroby zębów i jamy ustnej.
Przyjm. od 10—11 i od 4—7
Piotrkowska 17.

Materijy el. krotechniczne: Lampki, Czerwony Azo, 10 volt; Bengalskie Ognie. R. Kern. Cecyliana 13.

Resztki
Tanie nabyć można barchany znowe, flanela. Resztki wełniane i bawełniane na ubiór, i okrycia męskie, damskie i dziecinne.
Szewjoty, bostony, sukna, wełny, caje i podszewki.
Wybór rozmaitych towarów na bluzki.
Łódź, Widzewska 78 m. 7 II-gie piętro, front, na pr. wo.
Ceny stałe! 10327-15-1

O surrogatach środków spożywczych.

W głębokie tajemnice produkcji surrogatów, które jak grzyby po deszczu, powstają podczas wojny, wglądnieł natrętnie dwaj znani uczeni berlińscy, prof. dr. Thomas i prof. dr. Jukenacka - a odkrycia, poczynione przez nich na tem polu, budzą nietylko zainteresowanie, lecz wprost przerażenie.

Rewelacje profesorów Thomsa i Jukenacka rzucają jaskrawe światło na oszukiwanie manipulacje przy produkcji pewnych tylko surrogatów spożywczych, nie mniej wzбудzą z pewnością zainteresowanie i większą niż dotychczas ostrożność w kołach konsumentów.

Jako masło spotyka się często w handlu mieszaninę margaryny, łożu i maki ziemniaczanej, której zawartość tłuszczu waha się między 12 a 20%. Surrogat masła kuchennego, sporządzany z zabarwionego na żółto krochmalu i niewielkiej domieszki smółki akondensowanego kupują tysiące konsumentów po 17 marek za kilogram.

Surrogaty oliwy do sałat zawierają 90 - 98% rozczynów roślinnych i wody.

Również surrogaty, mające zastąpić jaja, wytwarzane z zabarwionej na żółto maki i proszku do pieczenia ciast z nieznaną domieszką materii białkowej, jakkolwiek prawie wszystkie te surrogaty reklamują się bezzecznie, jako „sporządzone z masy tylko jaj kurzych”.

Głównym składnikiem przypraw do kawy i kostek rosolowych jest sól kuchenna, której ilość w nich dochodzi do 92%, na resztę zawartości tych kostek składają się: różnorodne kleje i wyciąg koki, oraz nieznaną domieszkę korzeni, selerów i pietruszki. A przecież te przyprawy do zup i kostki rosolowe cieszą się ogromnym pokupem i rozchodzi się w milionach w mniejszych czy większych ilościach.

Wojenny surrogat pieprzu składa się z 70% soli kuchennej, oraz z plew, łupin z orzechów, oraz nieznaną domieszkę papryki.

Marmolady i galaretki owocowe sporządza się z wody, celatyny, najrozmaitszych esencji i barwników.

Za książkę pasztetową, najlepszej jakości sprzedaje się kochą mieszaninę, składającą się z odpowiednio zabarwionych jarzyn i łożu. Ze Skandynawii sprowadza się drogo sprzedawany pasztet, którego głównym składnikiem jest klej krochmalowy.

Zabawioną na czarno łkry rybą sprzedaje się w handlu po wygórowanych cenach.

Niewyłącznie rozmiary przybrały oszustwa przy podawaniu kawy: analiza chemiczna stwierdzała, że kawa takzo sprzedaje się odpowiednio zabar-

wioną mieszaninę składającą się z kukurydzy, maki owsianej i najgorszego gatunku proszku kakaowego.

Zdumiewającą pomysłowość osiągnęła sztuka podrabiania serów. Produkuje się sery niemieckie, francuskie, angielskie, holenderskie, szwajcarskie, a są one wszystkim - tylko nie serem. Zepsute mleko, zmieszane z popłuczynami skopów po doju, służy do wyrabiania serów, które z domieszką delikatnie zmielonej cegły i z małym dodatkiem papryki reklamuje się jako „oryginalny węgierski lip-tauer”.

Stwierdzono również, iż sprzedawano chleb w piekarni z maki otrzymanej z mielonej słomy.

Najgorsze i najgroźniejsze dla zdrowia ludzkiego są niektóre surrogaty kawy zwanej wojennej. W ostatnich czasach stwierdzono, iż t. zw. wojenną kawę wyrabia się z łubinu; przeciwko temu surrogatowi ze stanowiska naukowego nie ma nic więcej do zarzucenia oprócz tego, iż przed przeznaczeniem go do użytku dla ludzi należy zeń usunąć gorycz i trądzinę.

I mimo ustawicznych ostrzeżeń, mimo wysokich cen - ludzie kupują i kupują tego rodzaju środki spożywcze - jak ślepi, czy opętani; a pokup takich surrogatów ośmiela lichwiarzy żywnościowych do nowych zbrodniczych spekulacji kosztem zdrowia ludzkiego.

Śmierć najmłodszego generała angielskiego.

Najmłodszy, dopiero 25 rok liczący generał armii angielskiej Roland Bradford padł w ostatnich walkach na froncie zachodnim. Generał Bradford otrzymał wykształcenie w akademii wojskowej w Sandhurst i właśnie przed wybuchem wojny młodość swoją został porucznikiem piechoty. Wyruszył on z wojskami angielskimi wysłanymi do Francji.

Śmierć w łożu w teatrze.

W budapeszteńskim teatrze miejskim wydarzył się w drugie święto podczas przedstawienia tragiczny wypadek. Siedzący w łożu handlarz koni Arnold Weizner zmarł nagle. Usurwanie zwłok z łoża wywołało wśród publiczności przynębiające wrażenie. Przedstawienie musiano przerwać.

Hrabina i tenor.

Jeden z najmłodszych śpiewaków w operze drezdeńskiej, ale sławny tenor niemiecki, tenor Tino Pattiera zaręczył się z jedną z najbogatszych śląskich arystokratek, hrabiną Sabell-Riancourt.

Dział ekonomiczny.

Przemycanie banknotów rosyjskich?

Pod powyższym tytułem czytamy w „Frankfurter Zeitung”: „Donoszą nam, że obecnie odbywa się na wielką skalę przemycanie rubli przez granicę holenderską i przezważnie przy pomocy żegluga na Renie. Bez wątpienia dzisiaj dla banknotów rublowych żadna cena nie jest za wysoka, ale w każdym razie obecny kurs rubla stoi znacznie niżej przedwojennego parytetu - 1 rb. = 2,16 mk. Ponieważ teraz na wschodzie ruble są bardzo poszukiwane, więc podobny „arbitraż przemysłowy” jest doskonałym interesem. Zrozumiałem jest, że podobne kombinacje wpływają ujemnie na ukształtowanie markowej waluty i dlatego należy przeszkodzić podobnym operacjom finansowym.

(e) „Alpejskie Towarzystwo górnicze” z różnych powodów, a w pierwszej linii chcąc zaoszczędzić węgla, który kraje alpejskie otrzymują w zupełnie niewystarczającej ilości, zawiesiło produkcję w walcownikach i hutach, jedynie wielkie piece pracują dalej. Przerwa w produkcji ma potrwać według zapewnienia dzienników wiedeńskich do dnia 7 grudnia. W kołach przemysłowych austriackich spodziewają się poważnej awarii fabrykatów „Alpejskiego Tow. górniczego”.

Stan Banku Angielskiego

dnia 27 grudnia w stosunku do ostatniego wykazu (w 1,000 funtów szterlingów).

Table with 3 columns: Category, Amount, and Change. Rows include Rezerwy, Obieg banknotów, Złota gotówki, Wkład, Bieżący rach. osób prywatn., Bieżący rachunek państwa, Rezerwa banknotów, and Należności od państwa.

Stan Banku Hiszpańskiego

dnia 15 grudnia w stosunku do ostatniego wykazu (w 1,000 peset)

Table with 3 columns: Category, Amount, and Change. Rows include Rezerwy, Obieg banknotów, Złota gotówki, Wkład, Bieżący rach. osób prywatn., Bieżący rachunek państwa, Rezerwa banknotów, and Należności od państwa.

GIEŁDY.

Berlin, 29 grudnia. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne.

Table with 3 columns: Location, Price, and Change. Rows include Nowy-York, Holandia, Danja, Szwecja, Norwegja, Szwajcaria, Austro-Węgry, Bułgaria, and Konstantynopol.

Amsterdam, 28 grudnia. 27/12 26/12

Table with 3 columns: Location, Price, and Change. Rows include Czeki na Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń, Kopenhaga, Sztokholm, Nowy-York, and Szwajcaria.

Zurych, 28 grudnia. 27/12 26/12

Table with 3 columns: Location, Price, and Change. Rows include Wpłaty na Londyn, Paryż, Berlin, Rzym, Wiedeń, Amsterdam, and New-York.

Paryż, 28 grudnia. 27/12 26/12

Table with 3 columns: Description, Price, and Change. Rows include 5 proc. pożyczka francuska, 5 proc. renty francuska, 5 proc. renty rosyjskie z r. 1906, 5 proc. renty rosyjskie z r. 1896, Bank Paryski, Credit Lyonnais, Akcje kanału szwedzkiego, Brianskie, Lianozowickie, Bakinskie, Tuskie, Loua Gold, Rio Tinto, and Matcowickie.

Kredaktor odpow. Aleksander Bielicki.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI i G. ZAWILOWSKI.

NADESLANE.

Dr. Jan ALAPIN, h. star. ord. szpitala św. Łazarza, Chor. wenar. i skórna, niemoż. pł. Warszawa, ul. Królowa 39. Przejmuje do i po pos. i od 1-1 w.

COLOSSEUM Zachodnia 53. Dyr. Th. Junod.

Codziennie przedstawienia dla rodzin. Dobry nowość. ażow. artystek i artystów. Na Sylwestra. Spotkanie 1918 roku Wielka zabawa Moc niespodzianek. Atrakcje. Orkiestra (22 osób) będzie dyrygować ZWARIJOWANY KAPELMISTRZ. Nowość. Pierwszy raz w Łodzi. Proszę o wcześniejsze zamawianie miejsc, stolików i łóż.

Kawiarnia i Restauracja „Savoy” 10331-2-3. Wieczór Sylwestrowy. Wesela muzyka artystów łódzkich w dolnej i górnej sali. Dobra kolacja! Wyborne trunki! Stoliki zostaną zarezerwowane na żądanie.

Wotan G. Wotanówka napełniona gazem. Jedna lampka Wotan „G” zastępuje czworo innych zwykłych lampek z drutu ciągnionego. Żądajcie wyłącznie Lampek Wotan.

LUNA Sylwester! Ostatni dzień w roku bieżącym Nader ciekawy Program Ze złotej serji Nordisk 1917-1918 r. Tańczący Błazen Nieporównana pod względem treści i gry tragedja w 5 części. ze słynnym duńskim artystą Harrisonem w roli głównej. Uwaga! Obraz demonstrowany będzie oszczędnie z udziałem chóru. Udział przyjmuje artysta opery p. ULAS.

Sala zajęć dla Kobiet Apolonji KOPYŁOWSKIEJ - PIOTRKOWSKA 154. Nauka wszystkich robót ręcznych, rami: szycia za opł. 5.- Mk. mies. Zapisy u ucznia codziennie od 10 do 2 pp. Sprzedaż fasonów papierowych oraz kosztjumów teatralnych z bibułki. 1.371 1. Ogłoszenia drobne. I A I A I A I Mebli obrzými wybor nowych, ożywionych, stołowe, syplalne, olomany, biurka, biblioteki, szafy, stolony, łóżka metalowe, krzesła giete. Wobec zastoiu sprzedaje po cenach własnych i niżej. Magazyn Mebli Władysława Romiszowskiego, Łódź, Piotrkowska 116, 1 piętro front. W niedzielę i święta magazyn otwarty od 1-6. 9558-15-9. Aptekarska pomocnica poszukuje kondycji. Wład mroć: Nowot 37, m. 3. B. Meble sprzedaje po cenie kosztu. Orła 23, Sto rnia. 9778-15-0. Bardzo ważn! kupuj sztuczne zęby i poltama. e oraz szczęki, złoto, kwitw lombardowe ul. Piotrkowska Nr. 9, ofic. II piętro, M. Kohn. Przyjmuje od 8 rano do 8 wiecz. Urzędowo dozwolone. 10138-10. In. El. gantina panna, znająca domowe psady na wyjazd. Zakątna 4, m. 1. 1026-8-1. Kupia panino czwade w ubrym stanie. Oferty składać Engelena, ul. Zawadzka 3, m. 1. 1026-8-1. Meble z trzech pokojów sprzedawane tanio. Główna 9, m. 1. 1026-8-1.

Kursy Gimnazjalne dla Dorosłych pod kierunkiem dyr. W. Dawsona. w Łodzi, przy ul. Płacowej 13. Wykłady w zakresie 5-8 kl. gimnazjum filologicznego odbywać się będą w godz. 4-8 w. Na kursy przyjmowani będą słuchacze bez różnicy płci na zasadzie odpowiednich świadectw lub egzaminu. Kończący całkowity kurs nauk otrzymają odpowiednie świadectwa. Początek egzaminów dnia 8-go, wykładów dnia 14 stycznia 1918 r. o godz. 4 pop. Zapisy przyjmuje i informacji udziela Kanclerz Kursów codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od 9-1 pp. i 5-8 pp.